A-0379

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-501

MA HISTORY (MAHI)

विश्व का इतिहास : 16वीं सदी के प्रारम्भ से 1776 ई. तक

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Analyze the main features of Renaissance and its impact.
 पुनर्जागरण की प्रमुख विशेषताएँ और इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
- 2. Analyse the need and impact of the Catholic Counter-Reformation.
 - कैथोलिक प्रति धर्म सुधार आंदोलन की आवश्यकता और प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
- 3. Describe the role of Spain and Portugal in the expansion of the colonial empire.
 - औपनिवेशिक साम्राज्य के विस्तार में स्पेन और पुर्तगाल की भूमिका का वर्णन कीजिए।

A-0379/MAHI-501

- 4. Describe the main causes of the 30 Years War (1618-1648).
 - 30 वर्ष के युद्ध (1618-1648) के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।
- 5. Describe the impact of Enlightenment ideas on the American Revolution.

ज्ञानोदय के विचारों का अमेरिका की क्रांति पर प्रभाव का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Analyze the initial causes of the Industrial Revolution.
 औद्योगिक क्रांति के प्रारंभिक कारणों का विश्लेषण कीजिए।
- 2. What effects did British tax policies have on the American colonies?

ब्रिटिश कर नीतियों का अमेरिकी उपनिवेशों पर क्या प्रभाव पड़ा ?

- 3. What effects did the slave trade have on African society and economy?
 - दास व्यापार का अफ्रीकी समाज और अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- 4. Analyze the economic ideas of Adam Smith and their impact.
 - एडम स्मिथ के आर्थिक विचारों और उनके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
- 5. Analyze the growth of absolutism in France and its consequences.
 - फ्रांस में निरंकुशता का विकास और इसके परिणामों का विश्लेषण कीजिए।
- 6. Describe the Glorious Revolution (1688) in England. इंग्लैंड में गौरवपूर्ण क्रांति (1688) का वर्णन कीजिए।
- 7. Analyze the ideas of John Locke and their impact on society.
 - जॉन लॉक के विचार और उनका समाज पर प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
- 8. What effect did the religious wars have on European society?
 - धार्मिक युद्धों का यूरोपीय समाज पर क्या प्रभाव पड़ा ?
